
 1 

 

 

COMUNE DI PRIVERNO  

Città d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civileCittà d’Arte  e  Medaglia d'argento al merito civile    
Provincia di Latina 

  

 
SERVIZIO 3.1: LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

n. 71  

del 20/05/2013 

 

OGGETTO: 

 

LAVORI DI SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI 
STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. Importo complessivo dell’intervento 
€204.867,48. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE. APPROVAZIONE SAL N.1 E 
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N.1 - DITTA PARENTE ATTILIO & 
RICCARDO srl. 

 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3 
 

VISTO il provvedimento formale di incarico di Posizione Organizzativa, Decreto Sindacale del 10/10/2012 n.06  con cui 
veniva nominato l’arch. Gianfranco CAUTILLI quale Responsabile del Dipartimento 3 - Tecnico; 
 

VISTO il progetto preliminare-definitivo predisposto dal Responsabile del Dipartimento 3 – Tecnico, arch. Gianfranco 
Cautilli, relativo alle opere di cui sopra per un importo complessivo stimato in €204.867,48; 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n.158 del 26/06/2012 avente ad oggetto: “LAVORI DI SISTEMAZIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE-DEFINITIVO”; 
 

VISTO il progetto esecutivo predisposto dal Responsabile del Dipartimento 3 – Tecnico, arch. Gianfranco Cautilli, relativo 
alle opere di cui sopra per un importo complessivo stimato in €204.867,48; 
 

VISTA la Determinazione del Dipartimento 3 n.207 del 20/11/2012 avente ad oggetto: “LAVORI DI SISTEMAZIONE E 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. Importo complessivo 
dell’intervento €204.867,48. Indizione e approvazione bando-invito a gara ufficiosa per esecuzione dei lavori. 
Approvazione elenco ditte”, con cui, tra l’altro, si approvava il progetto esecutivo.; 
 

RILEVATO che l’importo dei lavori a base d’asta dell’intervento in argomento è pari ad €157.315,64 di cui l’importo per 
lavori di €152.596,17 soggetto a ribasso d’asta e l’importo di €4.719,47 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta; 
 

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del comma 8 art.125 del D.Lgs.n.163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii. si può 
attivare la procedura per lavori in economia, in quanto trattasi di interventi di manutenzione di opere o impianti il cui valore 
dei lavori a base d’asta è inferiore ad €200.000,00 per cui gli stessi possono essere affidati mediante cottimo fiduciario, nel 
rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato; 
 

VISTA la Determinazione del responsabile del Dipartimento 3 - Tecnico n.207 del 20/11/2012 sopra citata, di indizione e 
approvazione bando-invito a gara ufficiosa per esecuzione dei lavori, con cui si è approvato l’elenco ditte da invitare alla 
procedura di cottimo fiduciario; 
 

VISTO il Verbale di gara ufficiosa del 07/01/2013 che si rimette in allegato alla presente determinazione, da cui risulta 
aggiudicataria provvisoria l'impresa PARENTE ATTILIO & RICCARDO S.R.L. V. S. Maria Vado Amaseno 61, 03029 
VEROLI (FR), con partita IVA: 00723660593, che ha presentato un ribasso di 4,131% per l’importo netto ribassato di 
€146.292,42. L’importo contrattuale dei lavori è pari ad €151.011,89 (€146.292,42 + oneri della sicurezza non soggetti al 
ribasso €4.719,47); 
 

VISTA la Determinazione del Dipartimento 3 – Tecnico del 07/01/2013, n.001 avente ad oggetto: LAVORI DI 
SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. 
Importo complessivo dell’intervento €204.867,48. Approvazione verbale di gara ufficiosa per esecuzione dei lavori. 
Aggiudicazione provvisoria ditta PARENTE ATTILIO & RICCARDO srl.; 
 

VISTA la Determinazione del Dipartimento 3 – Tecnico del 26/03/2013, n.031 avente ad oggetto: LAVORI DI 
SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. 
Importo complessivo dell’intervento €204.867,48. Gara ufficiosa per esecuzione dei lavori. AGGIUDICAZIONE 

COPIA 



 2 

DEFINITIVA DITTA PARENTE ATTILIO & RICCARDO srl. con sede legale V. S. Maria Vado Amaseno 61, 03029 VEROLI 
(FR), con partita IVA: 00723660593, che ha presentato un ribasso di 4,131% per l’importo netto ribassato di €146.292,42. 
L’importo contrattuale dei lavori è pari ad €151.011,89 (€146.292,42 + oneri della sicurezza non soggetti al ribasso 
€4.719,47), escluso IVA 

 

VISTA la determinazione del Dipartimento 3 – Tecnico del 09/05/2013, n.63 avente ad oggetto: LAVORI DI 
SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. 
Importo complessivo dell’intervento €204.867,48. INCARICO COORDINAMENTO SICUREZZA; 
 

VISTA la determinazione del Dipartimento 3 – Tecnico del 09/05/2013, n.64 avente ad oggetto: LAVORI DI 
SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. 
Importo complessivo dell’intervento €204.867,48. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO; 
 

RILEVATO che, durante l’esecuzione dei lavori, il direttore degli stessi, arch. Gianfranco CAUTILLI, ha ritenuto necessario 
procedere alla predisposizione di una perizia di variante ai sensi del secondo periodo, comma 3, art.132 del 
D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. entro il 5% dell’importo originario del contratto e pertanto, ha trasmesso gli elaborati del 
16/05/2013, così come di seguito: relazione illustrativa, computo metrico estimativo, quadro comparativo, schema di atto 
di sottomissione sottoscritto dagli interessati e quadro economico; 
 

VISTO il seguente quadro economico di variante 
A  - IMPORTO LORDO LAVORI DI VARIANTE  € 164.248,65   
A1  - Importo lavori netto ribassato del 4,131% € 152.184,95   
A2  - Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 5.506,05   
A3  - Importo DI VARIANTE   € 157.691,00 

B  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 47.176,48 
B1  - Coordinamento Sicurezza fase di progettazione ed esecuzione; € 3.000,00   
B3  - CNPAIA - 4% € 120,00   
B4  - I.V.A. su spese generali (21% di B1, B2 e B3)  € 655,20   
B5  - Incentivi art. 92 comma 5 D.Lgs.n.163/06 € 3.284,97   
B6  - Lavori in economia compresa IVA € 24.122,21   
B7  - I.V.A. su lavori e imprevisti (10% di A) € 15.769,10   
B8  - Contributo Ente all'A.V.C.P. € 225,00   

C  - TOTALE GENERALE   € 204.867,48 
 

VISTO che il Direttore Lavori, arch. Gianfranco CAUTILLI, in data 20/05/2013 ha predisposto la contabilità relativa al primo 
stato di avanzamento dei lavori a tutto il 20/05/2013 dell’importo di €80.150,88 composta dai seguenti elaborati: registro di 
contabilità, sommario registro di contabilità, libretto delle misure n.1, stato avanzamento dei lavori n.1, certificato di 
pagamento n.1 dell’importo complessivo di €76.566,00 al lordo delle ritenute per infortuni ed al netto dell’IVA al 10%; 
 

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto nel regolamento comunale per la ripartizione del fondo interno concernente 
gli incentivi per la progettazione D.G.C. n.179 del 07/09/2010 - Approvazione regolamento per ripartizione incentivo 
economico, art.92, c. 5, d.lgs. 12 aprile 2006, n.163 - per l’intervento di che trattasi (caso di parziale progettazione interna) 
è stimato l’importo complessivo di €2.956,48 (90% del fondo incentivante del 2% pari ad €3.284,00) come di seguito: 

LAVORI DI SISTEMAZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DI STRADE URBANE ED EXTRAURBANE. 

A 
importo dei lavori a base d'asta (compresi oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso) € 164.248,65   

B totale fondo incentivante pari al 2% di A   € 3.284,97   

ATTIVITA’:   eseguite da liquidare 

Responsabile del procedimento 15% 15% € 492,75 50% € 246,37 
Incaricati del progetto:       
-  Studio di fattibilità/Progettazione preliminare  10% 10% € 328,50 100% € 328,50 
-  Progettazione definitiva  30% 30% € 985,49 100% € 985,49 
-  Progetto esecutivo  10% 10% € 328,50 100% € 328,50 
Direzione dei lavori  15% 15% € 492,75 50% € 246,37 
Responsabile dei lavori in termini di sicurezza:       
-  Coordinatore sicurezza per la progettazione  5%  € 0,00   € 0,00 
-  Coordinatore sicurezza per l'esecuzione  5%  € 0,00   € 0,00 
Collaboratori:       
-  Collaboratori tecnici  4% 4% € 131,40 50% € 65,70 
-  Collaboratori amministrativi  4% 4% € 131,40 50% € 65,70 
-  Collaboratori tecnico-amministrativi (altri Dipartimenti) 2% 2% € 65,70 100% € 65,70 

  Totale 100% 90% € 2.956,48  € 2.332,33 
 

RILEVATO che: 



 3 

• l’arch. Claudia ROMAGNA è il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) nelle fasi di programmazione, 
progettazione ed espletamento di gara e che pertanto si può procedere alla liquidazione della somma di €246,37, 
pari ad 50% delle spettanze previste per il RUP.: 

• gli elaborati relativi al progetto preliminare, definitivo ed esecutivo sono stati predisposti dall’arch. Gianfranco 
CAUTILLI e che pertanto allo stesso è riconosciuto il 100% dell’importo di € 1.642,49 per detta svolta attività; 

• per la direzione dei lavori, affidata all’arch. Cautilli, si può procedere alla liquidazione della somma di €246,37, 
pari al 50% delle spettanze previste per l’attività svolta 

• con la nota del 04/09/2012, il Responsabile dell’Ufficio Contratti Segretario Generale, dott. Luigi Pilone, ha 
manifestato il parere favorevole in ordine all’impiego del dipendente Leonardo BERNAZZA in collaborazione con 
il Servizio 3.1 – LL.PP. nel controllo documentale e nella predisposizione degli atti amministrativi relativi alla fase 
contrattuale dell’appalto dei lavori di che trattasi, la somma totale di €197,10 da liquidare ai collaboratori tecnico-
amministrativi (pari al 10% del 2%) è così come di seguito distribuita: 
- geom. Nicola LOFFARELLI per la quota pari al 50% delle spettanze previste per l’attività svolta di € 65,70  

- sig. Elda LONGARINI per la quota pari al 50% delle spettanze previste per l’attività svolta di € 65,70 

- sig. Leonardo BERNAZZA per la quota pari al 100% delle spettanze previste per l’attività svolta di € 65,70 
 

RILEVATO, che le attività relative alla fase della progettazione e dell’espletamento della gara sono ultimate e che pertanto 
si può procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai professionisti tecnici incaricati dall’Amministrazione Comunale 
per le attività relative alle procedure eseguite; 
 

VISTO il D.Lgs.163/2006 - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE ed il relativo Regolamento di attuazione, D.P.R.207/2010 e ss.mm. e ii.; 
 

VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n.28/2005 così come 
aggiornato e modificato dalla deliberazione di Giunta Comunale n.244/2009; 
 

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento pari ad €204.867,48, finanziata con mutuo presso la Cassa 
Depositi e Prestiti S.p.A., è imputata con D.G.C.n.158/2012 al capitolo 288050, T.2, F.08, S.02, I.01, bilancio comunale 
anno 2013 in fase di predisposizione - cod.gest. 2102 disponibile mediante finanziamento con mutuo della Cassa DD.PP. 
S.p.A., pos.n.6002811/2012; 
 

VISTI la legge 7 agosto 1990, n.241, ss.mm.ii. 
il Decreto Legislativo 12/04/2006, n.163- Codice dei contratti pubblici; 
il D.P.R. 05/10/2010, n.207 – Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici; 
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli  uffici   e  dei servizi; 
lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267 – T.U. EE.LL. e ss.mm.ii.; 

TANTO PREMESSO, attese le proprie competenze; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. DI APPROVARE, gli elaborati del 16/05/2013, della perizia di variante predisposta dal direttore degli stessi, arch. 
Gianfranco CAUTILLI, ai sensi del secondo periodo, comma 3, art.132 del D.Lgs.163/2006 e ss.mm.ii. entro il 5% 
dell’importo originario del contratto composta dai seguenti elaborati: relazione illustrativa, computo metrico 
estimativo, quadro comparativo, schema di atto di sottomissione sottoscritto dagli interessati e quadro 
economico; 
 

3. DI APPROVARE altresì il seguente quadro economico di variante: 
A  - IMPORTO LORDO LAVORI DI VARIANTE  € 164.248,65   
A1  - Importo lavori netto ribassato del 4,131% € 152.184,95   
A2  - Oneri della Sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 5.506,05   
A3  - Importo DI VARIANTE   € 157.691,00 

B  - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 47.176,48 
B1  - Coordinamento Sicurezza fase di progettazione ed esecuzione; € 3.000,00   
B3  - CNPAIA - 4% € 120,00   
B4  - I.V.A. su spese generali (21% di B1, B2 e B3)  € 655,20   
B5  - Incentivi art. 92 comma 5 D.L.vo 163/06 € 3.284,97   
B6  - Lavori in economia compresa IVA € 24.122,21   
B7  - I.V.A. su lavori e imprevisti (10% di A) € 15.769,10   
B8  - Contributo Ente all'A.V.C.P. € 225,00   

C  - TOTALE GENERALE   € 204.867,48 
 

 



 4 

4. DI APPROVARE la contabilità, predisposta dal Direttore Lavori, arch. Gianfranco CAUTILLI relativa al primo 
stato di avanzamento dei lavori a tutto il 20/05/2013 dell’importo netto di €80.150,88 composta dai seguenti 
elaborati: registro di contabilità, sommario registro di contabilità, libretto delle misure n.1, stato avanzamento dei 
lavori n.1; 
 

5. DI APPROVARE altresì, certificato di pagamento n.1 del 20/05/2013 dell’importo di €76.566,00 al lordo delle 
ritenute per infortuni ed al netto dell’IVA al 10 % che, per una somma complessiva di € 84.222,60 comprensiva di 
IVA al 10%,; 
 

6. DI LIQUIDARE la spesa complessiva di €84.222,60, compresa IVA a favore dell’Impresa PARENTE ATTILIO & 
RICCARDO S.R.L. V. S. Maria Vado Amaseno 61, 03029 VEROLI (FR), con partita IVA: 00723660593  a fronte 
del Certificato di Pagamento n.1, che si rimette in allegato alla presente,  
 

7. DI DARE ATTO che l’effettivo mandato di pagamento a favore della ditta PARENTE ATTILIO & RICCARDO 
S.R.L., avverrà ad acquisizione da parte del Comune di Priverno di regolare fattura; 
 

8. DI LIQUIDARE la somma lorda di €2.332,33 (comprensiva di oneri previdenziali diretti e riflessi), a favore dei 
professionisti tecnici/amministrativi incaricati dall’Amministrazione Comunale per le attività relative alle procedure 
eseguite così come di seguito: 
a) all’arch. Claudia ROMAGNA, dipendente comunale, in acconto per le eseguite attività di R.U.P. la spesa 

complessiva di €246,37; 
b) all’arch. Gianfranco CAUTILLI, dipendente comunale, a saldo per le eseguite attività di progettazione 

preliminare, definitiva ed esecutiva, la spesa di €1.642,49 ed in acconto per le attività di direzione dei lavori 
la spesa di €246,37; 

c) al geom. Nicola LOFFARELLI, dipendente comunale, in acconto per le eseguite attività, la spesa di €65,70; 
d) alla sig.ra Elda LONGARINI, dipendente comunale, in acconto per le eseguite attività, la spesa di €65,70; 
e) al sig. Leonardo BERNAZZA, dipendente comunale, a saldo per le eseguite attività, la spesa di €65,70; 
 

9. DI DARE ATTO che la somma complessiva di cui ai precedenti punti 6 e 8, pari ad €86.554,93 è imputata al 
capitolo 288050, T.2, F.08, S.02, I.01, bilancio comunale anno 2013 gest. RR.PP. - cod.gest. 2102 disponibile 
mediante finanziamento con mutuo della Cassa DD.PP. S.p.A., pos.n.6002811/2012; 

 

 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata in 
elenco all'albo pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi dal 26 LUG.2013 
Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per il visto di regolarità contabile e 
l'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 e diverrà esecutiva con 
l'apposizione delle predetta attestazione. 
A norma dell'art.8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è l’arch. Claudia ROMAGNA e 
che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0773/912235/6). 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
f.to arch. Claudia ROMAGNA 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3 
f.to arch. Gianfranco CAUTILLI 

 
 
 
 

 

 



 5 



 6 

 

IL  RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 

In relazione al disposto dell'art.184, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267 

EFFETTUA 
 

secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sul 
precedente atto di liquidazione della spesa. 
 

La liquidazione è stata registrata al cap. 288050 del bilancio 2013 in fase di predisposizione. 
 

 
 
In relazione al disposto dell'art.185, comma 3, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267, avendo controllato quanto attiene alla 
sussistenza dell'impegno e della liquidazione, avendo altresì accertato l'effettiva realizzazione dell'entrata corrispondente 
al finanziamento della spesa, 

AUTORIZZA 
 

1. L’emissione del relativo mandato di pagamento sul capitolo 288050, T.2, F.08, S.02, I.01, bilancio comunale 
anno 2013 in fase di predisposizione gest. RR.PP. - cod.gest. 2102 in data odierna; 

 
 
 

Priverno,  24/05/2013  
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  

f.to rag. Rachele MASTRANTONI 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 3 

arch. Gianfranco CAUTILLI 

 
 
 

Priverno, 20 maggio 2013 
 
 
 
 

 
 




